
                                                                                                                       

Todas las publicaciones que se realizan en el Boletín  Oficial deben ser  tenidas por auténticas y por consiguiente no necesitan 

ratificación alguna. 

AÑO VI N°01 SAN JOSE DE LOS CERRILLOS, SEPTIEMBRE DE 2.020 EDICION DE 14 PAGINAS 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN OFICIAL ELECTRONICO 

DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

LOS CERRILLOS 

AUTORIDADES 

Sra. YOLANDA GRACIELA 

VEGA 

Intendente 

 

Sra. MARIA MAGDALENA 

VEGA 

Secretaria de Gobierno 

 

 

 

 

OFICINA DE BOLETÍN OFICIAL 

www.cerrillos.gob.ar 

Mesa de Entrada: Egidio Bonato N° 245 

San José de los Cerrillos – Provincia de 

Salta 

Telefax (0387) - 4902777 

http://www.cerrillos.gob.ar/


__________________________________________________________________ 

Página 2  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

SECCION ADMINISTRATIVA 

RESOLUCIÓN N°:403 /2020 
 
VISTO:  

       La Resolución Municipal N° 402/2020 de fecha 31 de Agosto y;            
  
CONSIDERANDO: 
 

Que, de acuerdo a los últimos informes emitidos por parte del COE 
de la Provincia y el CESIC del Municipio de San José de los Cerrillos, la situación 
epidemiológica no ha mejorado y por el contrario los casos positivos han tenido un 
aumento significativo en nuestro municipio, es que el Departamento Ejecutivo Municipal 
considera conveniente y necesario que las medidas adoptadas en la Resolución Municipal 
N°402/2020 se mantengan. 

Que, la decisión aquí adoptada resulta acertada en cuanto la única 
manera de evitar el contagio y la propagación del COVID – 19 es evitando la 
aglomeración de personas y respetando la distancia social de 2 metros. 

Que, es deber del Departamento Ejecutivo Municipal conforme lo 
establecido en la Carta Orgánica, proteger la salud y la vida de todos los habitantes y 
adoptar de manera consecuente medidas que resulten adecuadas para garantizar la 
concreción de tales derechos humanos. 

Que, en este sentido el Departamento Ejecutivo Municipal fundado 
en el principio de autonomía municipal de la que goza la Municipalidad de San José de los 
Cerrillos y en ejercicio de sus facultades y de conformidad a los considerandos expuestos 
resulta necesario dictar el presente instrumento legal. 
POR ELLO: 

 
LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 

EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 
RESUELVE 

 
ARTICULO 1°: PRORROGAR, en todas sus partes la Resolución Municipal N°402/2020 
emitida en fecha 31 de Agosto de 2020 hasta el día 13 de Septiembre inclusive con 
excepción de lo dispuesto en su art 5 en cuanto a la actividad desarrollada en los 
gimnasios los que deberán permanecer sin actividad alguna. Conforme los considerandos 
expuestos. 
 
ARTICULO 2°: MANTENER la medida de DISTANCIMIENTO SOCIAL PREVENTIVO Y 
OBLIGATORIO en todo el ejido municipal,  debiendo respetarse indefectiblemente en 
cualquier actividad que se encuentre habilitada, las medidas de bioseguridad. 
 
ARTICULO 3º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los 03 (tres) días del mes de Septiembre del año 2.020 ------------------------------- 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 



__________________________________________________________________ 

Página 3  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 404/2020. 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 024/2020, de fecha 06 de agosto de 2020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 07 de agosto de 2020, mediante expediente 
municipal N°: 1494/2020; y.- 
CONSIDERANDO:                                                                  
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, vencidos oportunamente los plazos para su observación, 
corresponde registrar la Sanción con su número respectivo de ordenanza; 
                               Que, a los fines de cumplimentar con el trámite administrativo, es 
pertinente dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: REGISTRAR la SANCION Nº: 024/2020, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio, con el número de Ordenanza Municipal: 508/2020, “Tema: 
ARTICULO 1°: Esta Ordenanza tiene por objeto fijar los principios y el 
procedimiento para la elaboración y aprobación del Digesto Normativo Municipal de 
la Ciudad de San Josa de los Cerrillos…”. 
 
ARTICULO 2º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas, y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 3º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los cuatro (4) días del mes de septiembre del año 2020. ------------------------------ 

 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 

 
 

 

 

 
 



 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 4  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 409/2020. 
 
VISTO: 
                                 La presentación realizada por la Sra. Elsa Nora Abalos; DNI N°: 
21.312.871, con domicilio en manzana: 2A; Casa: 8 de Barrio Las Palmas – Cerrillos, de 
fecha 01 de septiembre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Abalos se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica para cubrir gastos de servicio de 
sepelio de quien en vida fuera su tio: Rogelio Abalos, siendo el motivo de su pedido, la 
difícil situación económica que se encuentra atravesando su núcleo familiar; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que la solicitante  es carente de recursos por 
contar con ingresos mínimos, es que resolvió otorgar a la Sra. Elsa Nora Abalos, un 
subsidio de $ 10.000 (pesos: diez mil), por el mes de septiembre/2020. El subsidio es a 
través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Abalos por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente, todo ello, conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DIEZ MIL ($ 10.000), a la Sra. 
Elsa Nora Abalos; DNI N°: 21.312.871, con domicilio en manzana: 2A; Casa: 8 de Barrio 
Las Palmas – Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Elsa Nora Abalos; DNI N°: 
21.312.871, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los cuatro (4) días del mes de septiembre del año 2.020. ---------------------------- 

                                                                                                         

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 



__________________________________________________________________ 

Página 5  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 410/2020. 
 
VISTO: 
                                 La presentación realizada por el Sr. Javier Quispe Paco; DNI N°: 
94.812.397, con domicilio en Finca Santo Domingo s/n - Cerrillos, de fecha 06 de 
septiembre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Quispe Paco se 
dirigió al Ejecutivo Municipal, a solicitar un subsidio para poder cubrir el servicio de sepelio 
de su hija Tatiana Jazmin Quispe Lujano de 4 años de edad, ocurrida en un accidente 
vehicular;  
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que el solicitante es carente de recursos por 
contar con ingresos mínimos, es que resolvió otorgar al Sr. Quispe Paco, Javier, un 
subsidio de $ 10.000 (pesos: diez mil), por el mes de septiembre/2020. El subsidio es a 
través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Quispe Paco por lo que se debe autorizar 
a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones 
a la partida presupuestaria correspondiente, todo ello conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º;                        
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DIEZ MIL ($ 10.000), al Sr. Javier 
Quispe Paco; DNI N°: 94.812.397, con domicilio en Finca Santo Domingo s/n - Cerrillos, 
en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Javier Quispe Paco; DNI N°: 
94.812.397, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los siete (7) días del mes de septiembre del año 2.020. ------------------------------ 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 



__________________________________________________________________ 

Página 6  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 411/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 25/2020, de fecha 13 de agosto de 2020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 26 de agosto de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº: 509/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 26 de agosto 
del año 2.020; Expte. Municipal Nº 1630/2020 “Tema: ARTICULO 1°: APLIQUESE el 
programa: “Huertas Comunitarias de Gestión Municipal en la ciudad de San José de 
los Cerrillos. (…)” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 25/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 509/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los ocho (8) días del mes de septiembre del año 2.020. ------------------------------- 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 3  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 412/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 26/2020, de fecha 13 de agosto de 2020 y 
recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 26 de agosto de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº: 510/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 26 de agosto 
del año 2.020; Expte. Municipal Nº 1630/2020 “Tema: ARTICULO 1°: La presente 
Ordenanza tiene por objeto reglamentar la prestación del servicio privado de 
cadeteria, delivery y/o mensajería en el ámbito del ejido. (…)” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 26/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 510/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los ocho (8) días del mes de septiembre del año 2.020. ------------------------------- 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 



__________________________________________________________________ 

Página 3  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 413/2020. 
 
VISTO: 
                              El Expediente Municipal Nº: 1607/2020, de fecha 24 de agosto de 
2020, diligenciado por la Sra. Adriana del Valle Medina; DNI N°: 24.348.904, con domicilio 
en Los Jilgueros - manzana: 12, lote: 4 de Barrio Los Álamos – Cerrillos, y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Medina se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica, debido a la difícil situación 
económica que se encuentra atravesando, debido a un accidente domestico que le 
ocasiono una fractura en brazo izquierdo, lo que la imposibilita trabajar, destacando que 
es trabajadora independiente; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal; 
                              Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaria de Desarrollo Social, luego 
de haber considerado y evaluado la solicitud, y habiéndose constatado que la Sra. Medina 
es carente de recursos con alto riesgo social por contar con ingresos mínimos, es que esa 
Secretaria resolvió otorgar un subsidio de $ 2.500 (pesos: dos mil quinientos) por el mes 
de septiembre/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones 
Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica; 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Medina, por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente, todo ello conforme preceptos establecidos en 
Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, articulo 43º; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DOS MIL QUINIENTOS ($ 2500), 
a la Sra. Adriana del Valle Medina; DNI N°: 24.348.904, con domicilio en Los Jilgueros - 
manzana: 12, lote: 4 de Barrio Los Álamos – Cerrillos, conforme al considerando 
expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Adriana del Valle Medina; DNI N°: 
24.348.904, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los nueve (9) días del mes septiembre del año 2.020. --------------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 



__________________________________________________________________ 

Página 4  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCIÓN Nº: 414/2020 

 
VISTO:  

La Ordenanza – Sanción N° 28/2020 sancionada a los 27 días del 
mes de Agosto de 2020, y notificada al Departamento Ejecutivo Municipal el día 28 de 
Julio de 2020, con número de Expediente Municipal: 1661/2020; y.- 
CONSIDERANDO: 

Que, el instrumento legal en cuestión ordena textualmente lo 
siguiente: “La Secretaria de Obras y Servicios Públicos de la Municipalidad de San José 
de los Cerrillos, a través del área dependiente de alumbrado publico proceda a la 
reparación, reposición y puesta en funcionamiento de luminarias en mal estado del Barrio 
Los Pinares, utilizando luminarias de sodio que fueron cambiadas (por leds) todo 
ello, conforme al considerando expuesto.” 

Que, en el mes de Agosto de 2019 las luminarias de sodio fueron 
reemplazadas por leds a efectos de mejorar la calidad en la iluminación del mencionado 
barrio; que para ello se utilizaron los  mismos soportes sin modificación alguna. 

Que, este Departamento Ejecutivo Municipal considera un absurdo 
volver a poner en funcionamiento luminarias de sodio cuando justamente han sido 
reemplazadas con la finalidad de mejorar las condiciones de iluminación. 

Que, en consecuencia no corresponde que el Departamento Ejecutivo 
Municipal promulgue una ordenanza que de aplicarse no resultaría beneficiosa ni 
conveniente para los vecinos del Barrio Los Pinares, mas aun cuando el reemplazo de un 
tipo de luminaria (sodio) por otra (led) se ha efectuado hace aproximadamente 1 año con 
las erogaciones que ello implica. 

Que la Carta Orgánica Municipal prevé a partir de su artículo Nº 159, 
la posibilidad de vetar las Ordenanzas por razones fundadas. 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR  LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: VETAR en su totalidad, la Ordenanza aprobada por el Concejo 
Deliberante de San José de los Cerrillos, el día 27 de Agosto de 2020, en el recinto del 
Concejo Deliberante del Municipio de San José de los Cerrillos, bajo Sanción N° 28/2020, 
en mérito al considerando expuesto.- 
ARTICULO 2º: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
 
-------------------- La presente resolución, se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los nueve (09) días del mes de Septiembre del año 2.020.---------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 5  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCIÓN N°:415/2020 
 
VISTO:  

       La Resolución Municipal N° 403/2020 de fecha 03 de Septiembre 
con vigencia hasta el día 13 de Septiembre inclusive  y;            
  
CONSIDERANDO: 
 

Que, de acuerdo a los últimos informes sanitarios, el Municipio de 
San José de los Cerrillos no solo ha tenido un aumento significativo de casos sino que 
también ha tenido que lamentar pérdidas irreparables de personas que perdieron la vida 
luchando contra esta enfermedad que hoy nos afecta a todos como sociedad. 

Que, para hacerle frente a esta realidad epidemiológica que 
empeora con el trascurso de los días y cuyo avance se ve reflejado en la cantidad de 
casos que aumentan incesantemente, resulta indispensable contar con la ayuda, 
cooperación y esfuerzo de todos los ciudadanos. 

Que, lamentablemente aun no contamos en nuestro país con una 
vacuna que impida y detenga la propagación del COVID – 19, por lo tanto resulta 
necesario que en estas condiciones sanitarias y epidemiológicas que el distanciamiento 
social, la no aglomeración de personas como así también  la permanencia en los hogares 
de aquellos que no tengan necesidad alguna de circular, sean las principales formas de 
evitar el contagio y detener la circulación viral existente en toda la Provincia. 

Que, es de público conocimiento que el sistema sanitario actual de 
la Provincia se encuentra al límite de su capacidad, siendo responsabilidad no solo como 
Departamento Ejecutivo Municipal sino también como ciudadanos de adoptar nuevas 
disposiciones que tengan como objetivo principal disminuir al máximo la circulación de los 
vecinos dentro del municipio para evitar un eventual colapso total del sistema de salud. 

Que, esta situación de extrema necesidad, nos lleva a tomar 
decisiones urgentes en pos de resguardar la vida de los ciudadanos y en consecuencia 
este Ejecutivo considera prudente y conveniente suspender en el Municipio la atención al 
público y dispensar a los agentes municipales de concurrir al edificio municipal, esta 
circunstancia modifica considerablemente las condiciones de trabajo y es por ello que 
resulta oportuno suspender los plazos administrativos de aquellos tramites en curso y 
pendientes de resolución. 

Que, en este orden de ideas y sabiendo que existen plazos 
administrativos de carácter común entre el Departamento Ejecutivo Municipal y el Concejo 
Deliberante es que resulta necesario notificar la presente al órgano deliberativo y 
solicitarle la consideración de suspender por el tiempo de vigencia de este instrumento, 
los plazos mencionados que estuvieran corriendo. 

Que, el Departamento Ejecutivo Municipal conforme lo establecido 
en la Carta Orgánica, no puede perder de vista el ineludible deber de proteger la salud y 
la vida de todos los habitantes y tomar decisiones que sean consecuentes para su 
concreción. 

Que, el Departamento Ejecutivo Municipal fundado en el principio de 
autonomía municipal de la que goza la Municipalidad de San José de los Cerrillos y en 
ejercicio de sus facultades y de conformidad a los considerandos expuestos resulta 
necesario dictar el presente instrumento legal. 



POR ELLO: 
 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1°: ESTABLECER para toda la jurisdicción del Municipio de San José de los 
Cerrillos, el AISLAMEINTO SOCIAL, PREVENTIVO Y OBLIGATORIO, desde el día 14 
de Septiembre hasta el día 25 de Septiembre inclusive, con las excepciones que se 
establecen en la presente. 
ARTICULO 2°: LOS LOCALES COMERCIALES DEBERAN PERMANECER 
CERRADOS, CON EXCEPCION de: 

 Los considerados de primera necesidad (farmacias, supermercados y estaciones 
de servicios). 

  Los comercios de cercanía (drugstores, almacenes y aquellos ubicados en los 
distintos barrios del municipio). 

 Ferreterías, forrajerias y centros veterinarios. 
En todos los casos podrán permanecer abiertos hasta las 20 horas y la atención deberá 
ser teniendo en cuenta la terminación numérica del DNI par e impar (lunes, miércoles y 
viernes: par; martes, jueves y sábado: impar), con excepción de las farmacias que 
atenderán con normalidad según su esquema de turnos. 
ARTICULO 3°: Los locales mencionados en el artículo 2° permanecerán cerrados el día 
domingo, a excepción de las farmacias. 
ARTICULO 4°: Los locales gastronómicos permanecerán cerrados para la atención al 
público, y solo podrán funcionar con servicios de delivery hasta las 24. 
ARTICULO 5°: La Administración Pública no atenderá al público en ninguna de sus 
oficinas. 
ARTICULO 6°: DISPENSAR a los empleados municipales de concurrir a sus lugares de 
trabajo, debiendo cumplir sus tareas bajo modalidad virtual y quedando a disposición de 
su superior. 
ARTICULO 7°: QUEDAN EXCLUIDOS de lo dispuesto en el artículo anterior los agentes 
municipales dependientes de la Secretaria de Obras y Servicios Públicos que estén 
afectados a las tareas de alumbrado, barrido, limpieza y recolección de residuos. 
ARTICULO 8°: PRORROGAR el artículo 2° (prohibición de deportes colectivos e 
individuales), y 10° (aplicación de multas) de la resolución municipal N°402/2020. 
ARTICULO 9°: PROHIBIR la realización de ferias barriales y americanas en toda la 
jurisdicción municipal. 
ARTICULO 10°: PROHIBIR las actividades artísticas, culturales y/o de recreación. 
ARTICULO 11°: PROHIBIR la circulación y permanencia en los espacios públicos tales 
como plazas y parques como así también el uso de cualquier tipo de juegos que se 
encuentren allí instalados. 
ARTICULO 12°: PROHIBIR las reuniones sociales y familiares de cualquier tipo. 
ARTICULO 13°: Los gimnasios deberán permanecer cerrados. 
ARTICULO 14°: SUSPENDER los plazos administrativos que estuvieran corriendo a 
cualquier efecto. 
ARTICULO 15°: NOTIFICAR de la presente al Concejo Deliberante de la Municipalidad 
de San José de los Cerrillos, en la primera oportunidad material. 
ARTICULO 16°: SOLICITAR al Concejo Deliberante que considere la suspensión, 
durante el tiempo de vigencia de presente, de los plazos administrativos comunes que 
estuvieran corriendo y eventualmente lo comunique de manera fehaciente al 
Departamento Ejecutivo Municipal. 



ARTÍCULO 17: La presente resolución entrará en vigencia a partir del día 14 de 
Septiembre hasta el día 25 del corriente, inclusive. 
ARTICULO 18º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 

de Salta, a los catorce (14) días del mes de Septiembre del año 2.020 -------------------------- 
 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Página 7  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 



__________________________________________________________________ 

Página 8  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 416/2020 
 
VISTO:  
                              La sanción emanada del Concejo Deliberante del Municipio de San 
José de los Cerrillos, con número: 30/2020, de fecha 03 de septiembre de 2020 y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial Nº: 7534 – Carta 
Orgánica Municipal de San José de los Cerrillos; Capitulo Cuarto, Aprobación y Veto; 
Articulo 159º: “Aprobado y sancionado el proyecto de Ordenanza por el Concejo 
Deliberante, pasa al Departamento Ejecutivo, para su examen, veto o promulgación 
y publicación…”; 
                              Que, a los fines de cumplimentar el trámite administrativo, es pertinente 
dictar el presente instrumento legal; 
POR ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: PROMULGAR, en todas y cada una de sus partes la Ordenanza Municipal 
Nº: 511/2020, conforme facultades otorgadas por Ley Nº: 7.534, emitida por el Concejo 
Deliberante del Municipio y recepcionada por el Ejecutivo Municipal el día 03 de 
Septiembre del año 2.020; Expte. Municipal Nº 1630/2020 “Tema: ARTICULO 1°: 
FACULTESE al Departamneto Ejecutivo Municipal a crear un Organo de control 
municipal, a denominar, que realice las tareas de control de aplicación de medidas 
preventivas a cargo del comité de emergencia sanitaria interinstitucional Cerrillos” 
 
ARTICULO 2º: IDENTIFICAR, a la Sanción Nº: 30/2020, con el número de Ordenanza 
Municipal: 511/2020. 
 
ARTICULO 3º: Elevar la presente Resolución al Concejo Deliberante, al Registro 
Municipal de Ordenanzas y demás áreas que competan, para su toma de conocimiento y 
demás fines. 
 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
 
------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los once (11) días del mes de septiembre del año 2.020. ----------------------------- 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 



 

 

 



__________________________________________________________________ 

Página 8  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCIÓN Nº: 418/2020. 
 
VISTO: 
                               La nota remitida al Cuerpo de Concejales del Municipio por parte de la 
Sra. Intendente Sra. Yolanda Graciela Vega y; 
CONSIDERANDO: 
                              Que, mediante la misma dio a conocer que se encuentra afectada en 
su salud por haber contraído Sars Covid 19, lo que le demanda encontrarse aislada hasta 
su restablecimiento. 
                               Que, conforme lo establecido por el artículo 149 de la Ley 7534 Carta 
Orgánica Municipal, corresponde que asuma de manera interina en el cargo de Intendente 
Municipal la Presidente del Concejo Deliberante del Municipio de San José de los Cerrillos 
Concejal, Sra. Nélida Elizabeth Torres, por el termino de 7 (siete) días contados a partir 
del 18 de Septiembre de 2020. 
 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: ASUMIR DE MANERA INTERINA EN LAS FUNCIONES DE 
INTENTENDENTE MUNICIPAL, la presidente del Concejo Deliberante, Sra. Nélida 
Torres, en virtud de la licencia médica de la Sra. Intendente Yolanda Vega, a partir del día 
18 de septiembre de 2020 por siete días hábiles y/o hasta su regreso, en merito al 
considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar. 
 
--------------------La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los dieciocho (18) días del mes de septiembre del año 2020. ------------------------ 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________ 

Página 9  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 420/2020. 
VISTO: 
                                La presentación realizada por el Sr. Carlos Alberto Posada; DNI N°: 
21.516.094, con domicilio en Manuel J. Castilla N°: 551 de Villa Balcón – Cerrillos, de 
fecha 17 de septiembre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Posada se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica para solventar el  pago de un ataúd 
en la casa de sepelio Rigo, que será destinado a su tía, quien en vida fuera Benita 
Balcazar, cuyo fallecimiento fue el día 10/09/2020, su pedido obedece a la difícil situación 
económica que a traviesa su familia; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que el solicitante es carente de recursos por 
contar con ingresos mínimos, es que resolvió otorgar al Sr. Posada, Carlos Alberto, un 
subsidio de $ 10.000 (pesos: diez mil), por el mes de septiembre/2020. El subsidio es a 
través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de 
Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Posada por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                               Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, que establece en 
el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al 
desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en especial a las personas 
que se encuentran en situación de riesgo social …”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE INTERINA  MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DIEZ MIL ($ 10.000), al Sr. Carlos 
Alberto Posada; DNI N°: 21.516.094, con domicilio en Manuel J. Castilla N°: 551 de Villa 
Balcón – Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Carlos Alberto Posada; DNI N°: 
21.516.094, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiuno (21) días del mes de septiembre del año 2.020. ------------------------ 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 



__________________________________________________________________ 

Página 10  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 421/2020. 
VISTO: 
                                 La presentación realizada por el Sr. Rodolfo Ignacio Sánchez; DNI 
N°: 30.235.457, con domicilio en manzana: 15 A; casa: 24 de Barrio Los Pinares – 
Cerrillos, de fecha 18 de septiembre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
 
                                Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Sánchez se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica de $ 10.000, para poder solventar el 
servicio de sepelio de su hijo no nacido, motivado en la difícil situación económica que 
atraviesa; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que el Sr. Sánchez, Rodolfo Ignacio cuenta 
con ingresos mínimos, es que resolvió otorgar al mismo  un subsidio de $ 10.000 (pesos: 
diez mil), por el mes de septiembre/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia 
en Situaciones Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica – Resolución 
002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Sánchez,  por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                               Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, que establece en 
el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al 
desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en especial a las personas 
que se encuentran en situación de riesgo social …”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE INTERINA MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DIEZ MIL ($ 10.000), al Sr. 
Rodolfo Ignacio Sánchez; DNI N°: 30.235.457, con domicilio en manzana: 15 A; casa: 24 
de Barrio Los Pinares – Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Rodolfo Ignacio Sánchez; DNI N°: 
30.235.457, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiuno (21) días del mes de septiembre del año 2.020. ----------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 



__________________________________________________________________ 

Página 11  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 422/2020. 
VISTO: 
                                 La presentación realizada por el Sr. Jonatan Gabriel Lozano; DNI N°: 
35.779.036, con domicilio en manzana: B; Casa: 12 de Barrio San Isidro – Cerrillos, de 
fecha 20 de septiembre de 2020; y.- 
 
CONSIDERANDO: 
                                Que, por medio del trámite administrativo, el Sr. Lozano se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica para cubrir gastos de servicio de 
sepelio de quien en vida fuera su padre: Miguel Ángel Lozano, fallecido el día 20/09/2020 
por Sars Covid 19; su pedido obedece a la difícil situación económica que se encuentra 
atravesando su núcleo familiar; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que el solicitante  cuenta con ingresos 
mínimos los cuales no le permite cubrir el total de los gastos, es que resolvió otorgar al Sr. 
Lozano, Jonatan Gabriel, un subsidio de $ 10.000 (pesos: diez mil), por el mes de 
septiembre/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones 
Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                              Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico al Sr. Lozano por lo que se debe autorizar a 
Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a 
la partida presupuestaria correspondiente; 
                              Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, que establece en el 
Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al desarrollo 
humano y a la mejor calidad de vida de la población, en especial a las personas que se 
encuentran en situación de riesgo social …”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE INTERINA MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DIEZ MIL ($ 10.000), al Sr. 
Jonatan Gabriel Lozano; DNI N°: 35.779.036, con domicilio en manzana: B; Casa: 12 de 
Barrio San Isidro – Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, al Sr. Jonatan Gabriel Lozano; DNI N°: 
35.779.036, es a través del Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios 
del Plan de Asistencia Critica – Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiuno (21) días del mes de septiembre del año 2.020. ------------------------ 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 



__________________________________________________________________ 

Página 12  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 423/2020. 
VISTO: 
                                La presentación realizada por la Sra. Miriam Rosa Ruiz; DNI N°: 
18.609.387 con domicilio en manzana: 119 D, lote: 6 de Barrio Congreso Nacional – 
Cerrillos, de fecha 08 de septiembre de 2020, y.- 
CONSIDERANDO: 
                               Que, por medio del trámite administrativo, la Sra. Ruiz, se dirigió al 
Ejecutivo Municipal, a solicitar una ayuda económica, debido a que su familia se 
encuentra atravesando momentos difíciles, debido a su esposo estuvo 27 días en terapia 
intensiva y hace 10 días en terapia intermedia y se ve imposibilitado de poder percibir sus 
haberes jubilatorios; 
                               Que, el Ejecutivo Municipal, en atención al requerimiento, procedió a 
remitir antecedentes a Secretaria de Desarrollo Social Municipal Psp. Leila V. Usy; 
                               Que, en virtud de lo expuesto, la Secretaría de Desarrollo Social, luego 
de haber evaluado la solicitud y considerado que la Sra. Miriam Rosa Ruiz, cuenta con 
ingresos mínimos los cuales no le permite cubrir gastos mínimos, es que resolvió otorgar 
a la Sra. Ruiz, Miriam Rosa un subsidio de $ 2.500 (pesos: dos mil quinientos), por el mes 
de septiembre/2020. El subsidio es a través del Programa Asistencia en Situaciones 
Especiales – Subsidios del Plan de Asistencia Critica – Resolución 002/2020. 
                               Que, el Ejecutivo Municipal de acuerdo a los conceptos vertidos en 
nota de elevación por la Secretaria de Desarrollo Social, ha dispuesto acceder al formal 
pedido, otorgando el subsidio económico a la Sra. Ruiz por lo que se debe proceder 
autorizar a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones financieras e imputar las 
erogaciones a la partida presupuestaria correspondiente; 
                               Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, que establece en 
el Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al 
desarrollo humano y a la mejor calidad de vida de la población, en especial a las personas 
que se encuentran en situación de riesgo social …”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE INTERINA MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: OTORGAR UN SUBSIDIO DE PESOS: DOS MIL QUINIENTOS ($ 2.500), 
a la Sra. Miriam Rosa Ruiz; DNI N°: 18.609.387 con domicilio en manzana: 119 D, lote: 6 
de Barrio Congreso Nacional – Cerrillos, en merito al considerando expuesto. 
ARTICULO 2º: EL SUBSIDIO ACORDADO, a la Sra. Miriam Rosa Ruiz, es a través del 
Programa Asistencia en Situaciones Especiales - Subsidios del Plan de Asistencia Critica 
– Resolución N°: 002/2020. 
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de septiembre del año 2.020.------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 



__________________________________________________________________ 

Página 13  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCION Nº: 424/2020. 
VISTO: 
                               La presentación realizada por la Secretaria de Desarrollo Social de la 
Municipalidad de San José de los Cerrillos, Psp. Leila Vanina Usy, de fecha 16 de 
septiembre de 2020; y.- 
CONSIDERANDO: 
                              Que, por medio del trámite administrativo iniciado, la Secretaria de 
Desarrollo Social se dirigió al Ejecutivo Municipal, con el objeto de solicitar se dicte 
instrumento legal, para la adquisición de mercadería en el mes de septiembre/2020, a 
través del Programa Asistencia Alimentaria, contenido en el Plan de Asistencia Critica 
(Resolución N°: 002/2020); 
                              Que, el motivo de la solicitud, obedece a la necesidad de poder cubrir 
los requerimientos realizados a esa Secretaria por personas y grupos familiares carentes 
de recursos con alto riesgo social por no poseer empleo formal y/o contar con ingresos 
mínimos, es que esa Secretaria resolvió asistir a las mismas y asimismo contar con un 
stock que se podrá utilizar para socorrer de inmediato a familias ante una eventual 
emergencia; 
                              Que, el Departamento Ejecutivo, en atención al requerimiento 
efectuado, ha dispuesto acceder al formal pedido de la Secretaria interviniente, 
disponiendo la compra de mercadería en el mes de septiembre/2020, requeridas por 
Secretaria de Desarrollo Social, por lo que se debe autorizar a Secretaria de Hacienda a 
realizar las previsiones financieras e imputar las erogaciones a la partida presupuestaria 
pertinente;  
                    Que, es la Ley Nº: 7534, Carta Orgánica Municipal, que establece en el 
Articulo 43º: “El Municipio garantiza políticas y programas sociales dirigidos al desarrollo 
humano y a la mejor calidad de vida de la población, en especial a las personas que se 
encuentran en situación de riesgo social …”; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE  INTERINA MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
ARTICULO 1º: DISPONER, la adquisición de mercadería, en el mes de septiembre del 
año 2020, conforme a requerimientos que se realice desde la Secretaria de Desarrollo 
Social Municipal, todo ello, conforme al Plan de Asistencia Critica – Programa Asistencia 
Alimentaria (aprobado mediante Resolución Municipal N°: 002/2020). 
ARTICULO 2º: FACULTAR, a Secretaria de Desarrollo Social, a efectuar la entrega de 
MERCADERIA, previa evaluación, conforme a procedimiento administrativo establecido 
por la misma.  
ARTICULO 3º: AUTORIZAR, a Secretaria de Hacienda a realizar las previsiones 
financieras e imputar las erogaciones que demande el cumplimiento de la presente a la 
partida presupuestaria correspondiente. 
ARTICULO 4º: Comunicar; Registrar; Publicar y Archivar. 
-------------------- La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintidós (22) días del mes de septiembre del año 2020.------------------------- 

 
María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 

 



__________________________________________________________________ 

Página 14  SUPLEMENTO B. O. N° 01 San José de los Cerrillos, Septiembre de 2020. 

RESOLUCIÓN Nº: 426/2020. 
 
VISTO 
                               El alta médica de la Sra. Intendente Municipal y la oportuna 
comunicación al Cuerpo Deliberativo y; 
 
CONSIDERANDO: 
                              Que, mediante nota de fecha 28 de Septiembre de 2020, la Sra. 
Yolanda Vega, comunicó al Cuerpo de Concejales el Alta Médica por COVID-19. 
                               Que, no existiendo motivo alguno para que continúe con la licencia 
médica, corresponde que asuma nuevamente en sus funciones y consecuencia que se 
deje sin efecto la Resolución Municipal N°418/2020 por la cual se designó a la Sra. Nélida 
Torres como Intendente Interina del Municipio de San José de los Cerrillos, 
                               Que, en virtud de lo expuesto se dicta el presente instrumento legal; 
POR  ELLO: 

LA INTENDENTE MUNICIPAL DE SAN JOSE DE LOS CERRILLOS 
EN USO DE LAS FACULTADES CONFERIDAS POR LEY 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º: DEJAR SIN EFECTO, en todas y cada una de sus partes la Resolución 
Municipal Nº:418/2020, que dejó en forma interina en el cargo de Intendente a la Concejal 
Sra. Nélida Elizabeth Torres, todo ello, conforme al considerando expuesto. 
 
ARTICULO 2º: Comunicar, Registrar, Publicar y Archivar.- 
 
--------------------La presente Resolución se emite en San José de los Cerrillos – Provincia 
de Salta, a los veintiocho (28) días del mes de septiembre del año 2020. ---------------------- 

 
 

María Magdalena Vega – Yolanda Graciela Vega 
 
 


